

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE (ICMBio)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ANALISTA ADMINISTRATIVO, DE
ANALISTA AMBIENTAL, DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO E DE TÉCNICO AMBIENTAL

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
31	C	-	Deferido com anulação
Há controvérsias quanto ao assunto abordado no item, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
20	C	-	Deferido com anulação
No item, não foi explicitada a versão do Internet Explorer em que são encontrados os históricos de visitação de sítios e também os sítios favoritos adicionados pelo usuário. Por esse motivo, opta-se pela anulação deste item.			
37	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “penalidades administrativas” prejudicou o julgamento do item. Portanto, opta-se pela anulação deste item.			

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
70	E	C	Deferido com alteração
De fato, a abordagem de processos nas organizações públicas constitui um desafio gerencial, visto que as estruturas burocráticas enfatizam os mecanismos de controle em vez de priorizarem a otimização de seus processos e rotinas para melhor aproveitamento dos recursos organizacionais. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
77	C	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “com apresentação de propostas escritas e por lances verbais” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
106	C	E	Deferido com alteração
A afirmação feita no item está errada, visto que na Lei número 8.666/93 não define valor inicial de R\$ 15.000,00 para utilização da modalidade de licitação convite, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			
110	E	C	Deferido com alteração
A afirmativa do item está correta, visto que o projeto básico deve definir, obrigatoriamente, os elementos indispensáveis para a execução correta da obra objeto da licitação. Portanto, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
116	E	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “cargas maiores” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			

CARGO 2: ANALISTA AMBIENTAL

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
54	C	E	Deferido com alteração
A Floresta Amazônica e a Mata Atlântica apresentam maior riqueza de espécies de aves, se comparadas ao Pantanal. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
62	E	-	Deferido com anulação
Na redação do item, em vez do termo “Peryssotactyla” deveria ter constado “Peryssodactyla”. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			

65	C	-	Deferido com anulação
Na redação do item, em vez do termo “rosaeododora”, deveria ter constado “rosaeodora”. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
71	C	E	Deferido com alteração
O afirmado no item não se aplica a todos os imóveis rurais. Por esse motivo, opta-se pela alteração do seu gabarito.			
81	C	-	Deferido com anulação
A utilização dos termos “tendência” e “contínua” prejudicaram o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
87	E	C	Deferido com alteração
De fato, as madeiras apreendidas devem ser entregues ao IBAMA ou às secretarias estaduais de meio ambiente para a avaliação. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
92	C	-	Deferido com anulação
Na redação do item, o uso da expressão “enfretamento” prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			
96	C	E	Deferido com alteração
Diferentemente do afirmado no item, não são apenas os povos indígenas relativamente isolados que apresentam uma ocupação de baixo impacto ambiental na Amazônia brasileira. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 3: TÉCNICO ADMINISTRATIVO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
74	E	C	Deferido com alteração
De fato, uma das finalidades do modelo de excelência em gestão pública é avaliar a coordenação e o controle dos atos da administração pública federal. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
93	C	E	Deferido com alteração
Diferentemente do afirmado no item, a demissão é aplicável aos ocupantes de cargos em comissão. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
100	C	E	Deferido com alteração
A solicitação da comprovação de regularidade fiscal e trabalhista do participante na fase de habilitação de uma licitação é uma obrigação da administração pública, e não uma faculdade. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 4: TÉCNICO AMBIENTAL

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
60	C	-	Deferido com anulação
Na redação do item, o uso da expressão “incluem estão” prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			
75	C	-	Deferido com anulação
Na redação do item, a utilização do termo “preservadas” no lugar de “conservadas” pode ter prejudicado o julgamento objetivo do item, motivo pelo qual se opta pela sua anulação.			
86	C	-	Deferido com anulação
Na redação do item, a ausência do tipo de pessoa (física ou jurídica) a quem se destinava a concessão florestal prejudicou seu julgamento. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
96	C	-	Deferido com anulação
A utilização, na redação do item, do termo “gerida” prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			
103	C	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “Centro Brasileiro de Proteção e Pesquisa das Tartarugas Marinhas” prejudicou o julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
109	C	-	Deferido com anulação
O trecho “e a cada estado a lista das espécies presentes no respectivo território” prejudicou o julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
111	C	E	Deferido com alteração
O agravamento da pena decorrente da ocorrência de danos envolvendo espécies ameaçadas de extinção somente se aplica para Unidades do Grupo de Proteção Integral, e não para as UCs, conforme afirmado no item. Portanto, opta-se pela alteração de seu gabarito.			
114	C	E	Deferido com alteração
Faltam elementos para correta conceituação de povos e comunidades tradicionais. Portanto, opta-se pela alteração do gabarito do item.			